BỘ CÔNG AN

CÔNG AN TỈNH LẠNG SƠN

Số: 128/CAT-PA05

V/v Cảnh báo thủ đoạn lừa đảo

chiếm đoạt tài sản trên không gian

mạng thời gian gần đây

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Lạng Sơn, ngày 10 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các cơ quan, ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh Lạng Sơn

 Thời gian qua Công an tỉnh Lạng Sơn đã chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ tăng

cường đầu tranh, xử lý và phối hợp tuyên truyền, cảnh báo nhiều lần, song một số bộ

phận không nhỏ người dân lơ là mất cảnh giác khi sử dụng mạng Internet, mạng xã

hội hoặc vì lợi ích trước mắt đã trở thành nạn nhân của các đối tượng sử dụng không

gian mạng để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Gần đây, tình hình tội

phạm sử dụng không gian mạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng tiếp

tục diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng với nhiều phương thức, thủ đoạn

mới như: Giả danh Luật sư có khả năng giúp lấy lại tiền đã bị lừa để tiếp tục chiếm

đoạt tài sản; Đầu tư chứng khoán; Giả danh nhân viên ngân hàng mời rút tiền mặt từ

thẻ tín dụng; Giả danh lãnh đạo Công an tỉnh và cán bộ Phòng An ninh mạng và

phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao Công an tỉnh Lạng Sơn gọi điện thông

báo liên quan vụ việc đang điều tra, yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân, tài khoản

ngân hàng, tài khoản định danh điện tử nhằm mục đích lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

 Dự báo thời gian tới nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024 các

đối tượng sẽ tăng cường sử dụng mạng Internet, mạng xã hội thực hiện các hành vi

lừa đảo với nhiều thủ đoạn mới, tinh vi gây khó khăn cho công tác phòng ngừa, phát

hiện, đấu tranh. Để hạn chế tình trạng đối tượng lợi dụng mạng xã hội thực hiện

hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản của cơ quan tổ chức và người dân, Công an tỉnh

Lạng Sơn đã tập hợp 12 nhóm hành vi và 30 thủ đoạn phổ biến mà các đối tượng

thường sử dụng thực hiện hành vi lừa đảo hiện nay (file mềm tải tại địa chỉ:

https://drive.google.com/drive/folders/1azu4ooPT1xzpHZXhuDKfpEU3znI-QWWz).

 Công an tỉnh trân trọng thông báo và đề nghị các cơ quan, ban, sở, ngành,

đoàn thể tỉnh Lạng Sơn quan tâm phối hợp chỉ đạo triển khai tuyên truyền, cảnh

báo phương thức thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng đến

toàn thể cán bộ, quần chúng nhân dân để nâng cao cảnh giác, không để các đối

tượng lừa đảo lợi dụng để chiếm đoạt tài sản của cá nhân, tổ chức./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy

- Thường trực HĐND tỉnh

- UBND tỉnh Lạng Sơn

- VP Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

- Các Đ/c Phó giám đốc (Phối hợp chỉ đạo);

- Như trên (Phối hợp);

- Phòng PV01, PX03;

- Lưu: VT, PA05 (NMH, 55 bản).

GIÁM ĐỐC

Đại tá Thái Hồng Công

(Báo cáo);

https://drive.google.com/drive/folders/1azu4ooPT1xzpHZXhuDKfpEU3znI-QWWz

2